2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ TUẦN GIÁO

Số:        /TTr-TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Tuần Giáo, ngày     tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Về dự kiến chương trình giám sát của HĐND xã năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tuần Giáo.
[bookmark: _Hlk77747989]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;
Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;
Trên cơ sở tổng hợp các đề xuất, kiến nghị nội dung giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã và kiến nghị của cử tri; Thường trực HĐND xã trình HĐND xã chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2025 như sau:
I. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ HĐND xã
- Xem xét, đánh giá Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn; kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành; công tác phòng, chống tham nhũng; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri.
- Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, các Ban HĐND.
- Xem xét Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp HĐND xã.
- Chất vấn và trả lời chất vấn.
II.  Giám sát chuyên đề
1. Tiêu chí lựa chọn nội dung chuyên đề giám sát
Việc xác định, lựa chọn nội dung giám sát chuyên đề là những vấn đề bức xúc nổi cộm, được đại biểu HĐND, cử tri và nhân dân quan tâm; phạm vi tác động rộng; gắn với việc thực hiện chính sách, pháp luật, các Chương trình mục tiêu trọng điểm và những vấn đề kinh tế - xã hội quan trọng của xã 6 tháng cuối năm 2025.
2. Nội dung giám sát
Chuyên đề: Việc triển khai thực hiện phát tiền quà nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã Tuần Giáo.
3. Phạm vi, đối tượng giám sát
-  Phạm vi giám sát: Giám sát trên phạm vi toàn xã.
-  Đối tượng giám sát: Phòng Kinh tế; một số khối, bản trên địa bàn xã.
III. VỀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ chương trình giám sát của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã chủ động triển khai nội dung giám sát; trong quá trình tổ chức thực hiện giám sát có trách nhiệm lồng ghép với nội dung giám sát về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng chống tội phạm theo quy định.
 2. Các đơn vị thuộc đối tượng giám sát báo cáo đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc theo yêu cầu về nội dung giám sát và chuẩn bị bảo đảm các điều kiện khác có liên quan, tạo điều kiện thuận lợi để đoàn giám sát của HĐND xã tổ chức giám sát tại cơ quan, đơn vị theo quy định.
3. Văn phòng HĐND&UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức tham mưu, giúp việc, phục vụ có hiệu quả các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND xã.
Trên đây là Tờ trình về Chương trình giám sát của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.
	[bookmark: _Hlk77751286]Nơi nhận:
- Như trên;
  - Lưu VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

Đinh Bảo Dũng